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Motto:

„ Když narodí se maličký,

dar vidění má pod víčky,

dar slyšení má v něžném oušku,

dar doteku má v prstíčkách,

dar chuti pozná v prvním doušku,

dar vůně v jarních kytičkách.

Maminko, ty к těm darům vkrátku

dar řeči přidáš nemluvňátku. "

František Hrubín
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předporodní kurz, rodiče, porodní asistentka, těhotenství,

porod, porodní bolesti, edukace, alternativní porody,

partner u porodu, miminko

Diplomová práce se zabývá psychoprofylaktickou přípravou těhotných žen.

Hovoří o důležitosti této přípravy pro budoucí rodiče, o možnostech lepší a snadnější

cesty к porodu. Práce je koncipována do dvou velkých částí, teoretické a empirické.

Teoretická část mapuje poznání v dané oblasti. Nejprve definuje

a charakterizuje prenatální kurzy, hovoří o jejich pozitivním a negativním významu.

Zmiňuje se o struktuře psychoprofylaktické přípravy těhotných žen, o průběhu,

zaměření a obsahu prenatálních kurzů. Dále je v teoretické části popsána přítomnost

partnera u porodu či jiné blízké osoby, ale také využití alternativních metod porodu.

V empirické části diplomové práce jsem si postupně stanovila celkem

12 hypotéz týkajících se psychoprofylaktické přípravy těhotných žen. Tyto hypotézy

jsem stanovila, jak z dotazníku určenému pro 120 žen po porodu, které absolvovaly

předporodní přípravu, tak pro 60 porodních asistentek pracujících na vybraných

gynekologicko-porodnických pracovištích. Pro jejich ověření jsem provedla rozsáhlý

výzkum mezi ženami po porodu a porodními asistentkami. Metodou pro zpracování

empirické části diplomové práce byly dva různé nestandardizované dotazníky.
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Výzkum včetně pilotní studie proběhl v období od 1.11.2006 do 31.1.2007

a výzkumný vzorek tvořilo celkem 180 respondentek. Zpracováním výsledků se

10 hypotéz potvrdilo a dvě hypotézy byly vyvráceny. Výzkum byl proveden

na gynekologicko-porodnickém oddělení Okresní nemocnice Havlíčkův Brod,

v nemocnici Kutná Hora, v nemocnici Milosrdných Bratří v Brně a ve fakultní

Thomayerově nemocnici s poliklinikou v Praze.

Cílem bylo zjistit, zda ženy, které absolvovaly předporodní kurz mají

„snadnější" průběh porodu. Dalším cílem bylo zjistit, zda porodní asistentky potvrdí

tuto skutečnost jako pravdivou.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že 88 % žen, které absolvovaly předporodní

kurz potvrdily, že vlivem tohoto kurzu proběhl jejich porod snadněji. Celkem 89 %

porodních asistentek potvrdilo, že předporodní kurz má vliv na usnadnění průběhu

porodu. Výzkum odhalil i alarmující skutečnost, že 30 % těhotných žen se nemůže

zúčastnit všech lekcí předporodního kurzu z finančních důvodů. Tento výsledek

považuji za negativum, které je nutné odstranit, protože každá těhotná žena má právo

absolvovat všechny lekce předporodního kurzu a neměly by jí být kladeny žádné

překážky na cestě za lepším a snadnějším průběhem těhotenství a porodu.

Smyslem této diplomové práce je potrhnout důležitost psychoprofylaktické

přípravy budoucích rodičů a pomoci odstranit překážky na cestě za lepším

a snadnějším porodem.

Dnešní doba porodní nabízí možnost volby a všichni máme společný

cíl - snadnější a bezproblémový porod završený příchodem zdravého miminka

na svět.
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antenatal course, parents, midwife, pregnancy,

childbirth, labour pains, education, alternative

approaches to childbirth, partner at the birth, baby.

The diploma thesis concentrates at the psycho-prophylactic preparation

of pregnant women. It stresses the importance of such preparation

for the parents-to-be, and mentions ways to achieve a better and easier childbirth.

The thesis consists of two major parts; the theoretical and the empirical.

The theoretical part maps the knowledge in the given field. Firstly, it defines and

characterizes antenatal courses and explains their positive and negative impact.

Secondly, it mentions the structure of the psycho-prophylactic preparation

of pregnant women, and speaks about the progress, goals and contents

of the antenatal courses. Thirdly, the theoretical part deals with the partner's

(or another close person's) presence at birth; it also lists different alternative methods

which can be applied at childbirth.

In the empirical part of the thesis I had gradually set 12 hypotheses relevant to

the psycho-prophylactic preparation of pregnant women. I had determined them with

the help of a questionnaire prepared for 120 women shortly after childbirth who had

gone through an antenatal course, as well as for 60 midwives working at selected

gynaecological and maternity clinics. For the verification of my hypotheses
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I conducted an extensive research among women shortly after childbirth

and midwives. Two different non-standardized questionnaires were used

for the formulation of the empirical part of the thesis. The research, including

the pilot study, was conducted in the period between November 1, 2006,

and March 31, 2007, and the researched sample was made up of 180 respondents.

After the evaluation of the results 10 of the original hypotheses have been proved

and two hypotheses have been disproved. The research was conducted at the

gynaecological and maternity clinic of the District Hospital in Havlíčkův Brod, in

Kutná Hora, in the Brothers of Charity Hospital in Brno and in the teaching

Thomayerova Hospital and Outpatients' Department in Prague.

The aim of the research was to prove whether women who had gone through an

antenatal course experienced an "easier" childbirth. Another aim was to find out

whether midwives can confirm this as true.

From the results of the research it was proved that 88% of women who had gone

through an antenatal course could confirm that as a direct result of having gone

through such a course their childbirth had progressed more easily. A total of 89%

midwives have confirmed that the antenatal courses do have a direct impact on

making the birth progress easier. The research has also discovered an alarming fact

that up to 30% of pregnant women cannot participate in all lessons of the antenatal

course due to financial strains. I consider this fact a drawback which it is necessary

to eliminate, because every pregnant woman has the right to participate in all lessons

of an antenatal course and should not experience any hindrances on her way to

a better and easier course of her pregnancy and childbirth.

The aim of this thesis is to stress the inportance of the psycho-prophylactic

preparation of parents-to-be and help eliminate the obstacles on the way to a better

and easier childbirth.

Nowadays the maternity care offers the possibility of choice in the methods and

ways employed at childbirth and we all share the same goal - an easier and smoother

childbirth ended in the arrival of a healthy baby.
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2. ÚVOD

Člověk v tomto světě neustále hledá, pátrá, zkoumá a objevuje, kdo je, proč je

a snaží se splnit své poslání. Možná je skutečně nemožné pochopit smysl života.

Jedno je však jisté, že existuje poslání, po kterém zatouží většina z nás. Totiž přivést

na svět potomstvo. Je to šance poznat naplnění a zhmotnění dvou blízkých lidí.

Do manželství nebo partnerského vztahu vstupujeme s určitými představami, sny,

plány a většina lidí si přeje přivést na svět dítě. Rodičovství realizuje touhu někam

patřit mít citovou odezvu a prožívat vztahovou vzájemnost. Děťátko je jeden

z nejkrásnějších darů, které je nám umožněno v životě získat. A je to dar na celý

život. Období těhotenství by měli žena a muž prožít společně. Snad každého člověka

fascinuje téma početí nového života a jeho příchod na svět. Ani u mě tomu není

jinak, a proto jsem si vybrala tento námět pro svou diplomovou práci, ve které jsem

se zaměřila zejména na „Postoj budoucích rodičů a porodních asistentek

к psychoprofylaktické přípravě."

Ze své praxe vím, že české porodnictví prošlo během několika let rozsáhlými

změnami. Přes velkou snahu lidí z oboru i mimo něj nejsou však některé nové

postupy v péči o těhotnou a rodící ženu zaběhlé. Pro laika je obtížné přizpůsobovat

se těmto neustálým změnám. Myslím si, že hlavním problémem je nedostatek

informací laické populace. Není to však jen problém porodnický. České povaze se

nevyhýbá negativistický přístup ke všem novinkám. A proto jsem chtěla svou prací

ukázat právě to pozitivní, co dnešní české porodnictví ženám nabízí.

Není to tak dávno, co jsem i já prošla psychoprofylaktickou přípravou

na porod, i když jen jako doprovázející osoba, ale musím říci, že to byl pro mě

nádherný a nezapomenutelný pocit. Když mě moje nej lepší kamarádka požádala,

abych jí doprovodila na předporodní kurzy a následně к porodu, měla jsem docela

strach, a to i přesto, že jsem zdravotník. Teď už vím, že vidět přicházet na svět malou

Natálku bylo to nej krásnější, co jsem kdy mohla prožít. A právě tahle zkušenost mě


[…]


- platný občanský průkaz (zkontrolujte správnost údaje o místu trvalého pobytu)
- toto prohlášení vlastnoručně podepsané otcem i matkou

Uvedené doklady předejte po příchodu do nemocnice sestře. Bez předám uvedených
dokladů Vám nebude vydán rodný list dítěte.

Městský úřad Havlíčkův Brod
odbor evidence obyvatel a matrik

© Gynekologická ordinace a poradna pro riziková těhotenství
^ ^ MUDr. Přibyl Karel

580 01 Havlíčkův Brod, Kozí ulice 206, tel. 569 425 000;

Milá maminko!
Dovolujeme si Vám, v rámci komplexní péče o těhotnou v naší ordinaci, nabídnout účast v kurzu :

"Těhotenský tělocvik, cvičení a plaváni v bazénu, psychoprofylaxe ".
Kurz se skládá z: I. části pro těhotné mezi 14. až 31. týdnem - kurzy I. části jsou lx týdně

v úterý od 14:00 a od 15:30 hodin - tělocvik a psychoprofylaxe,
plavání je lx za 14 dní v pondělí od 13:00 do 14:00 hodin
IL části pro těhotné mezi 32. až 36. týdnem - kurzy II. části jsou lx týdně
ve středu od 14:00 a od 15:30 hodin - tělocvik a příprava к porodu,
plavání je každé druhé pondělí od 13:00 do 14:00 hodin.

Kurzy jsou vedeny porodní asistentkou, která má odbornou certifikaci. Jsou prováděny ve skupinách
ve vlastní tělocvičně vyhražené pouze pro tyto účely. Účast v kurzu není v žádném případě spojena
se změnou Vašeho ošetřujícího gynekologa a ani pojišťovny.
Nemusíme jistě zdůrazňovat, že cvičení v těhotenství Vám přinese dobrou fyzickou kondici, zvýši
psychickou odolnost a přispěje ke zdárnému a nekomplikovanému průběhu Vašeho těhotenství a porodu.

Pokud si budete přát přítomnost otce dítěte u porodu, dovolujeme si Vám nabídnout povinné proškolení
(doklad je požadován na porodnici), Vás a Vašeho manžela v jednorázovém společném posezení, jehož
součástí je odborná přednáška o porodu včetně videosnímků, praktického nácviku a diskuze.
Budete-li mít zájem, použijte prosím, přihlášku na druhé straně tohoto oznámení a zašlete ji na
naši výše uvedenou adresu. Zároveň Vás prosíme o podání přihlášky s dostatečným (alespoň 3 měsíčním)
předstihem před termínem porodu.

Hana Petrů
porodní asistentka

MUDr. Přibyl Karel
gynekolog

«i O t e c u p o r o d u 1

Hana Petrů
porodní asistentka

MUDr. Přibyl Karel
gynekolog

Ĉ* CP* С®* Ĝ P Ř I H L Á Š K A

Závazně se přihlašuji do kurzu : "Těhotenský tělocvik ".

1890,-Kč
630,-Kč

2310,-Kč
100,-Kč

Datum:

podpis

«-ar®-®-®-®- P Ř I H L Á Š K A :

Závazně se přihlašuji к účasti na jednorázovém kurzu : "Otec и porodu ".

Jméno, příjmení matky.
Jméno, příjmení otce:
Adresa:Э PSČ 8 Váš telefon:
Termín porodu: Počet porodů:
Jméno Vašeho gynekologa:
Cena kurzu za oba partnery. 200,-Kč

Datum:

podpis
Přihlášky, prosím, zasílejte na adresu:

Hana Petrů, porodní asistentka
Kozí ulice 206
Sanni Rtwl

Jméno, příjmení: ,
Rodné číslo: / ....
Adresa: 0 PSČ Я Váš telefon:
Termín porodu: Počet porodů:
Jméno Vašeho gynekologa:
Cena kurzu : I. část pro těhotné od 14. do 31 .týdne ( obsahuje 18 cvičení a 9 bazénů ) =

II. část pro těhotné od 32. do 37.týdne (obsahuje 6 cvičení a 3 bazény ) =
Při zakoupení obou kurzů dohromady (součástí jsou 2 hodiny zdarma -
pokud začnete cvičit do 20. týdne, při začátku cvičení mezi 20. a 26. týdnem
to bude včetně jedné hodiny zdarma). =
Samostatné jednotlivé hodiny jsou placeny po =
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Příloha č. 8.6 - Souhlas s dotazníkovým šetřením

V Havlíčkově Brodě, 20.11.2006

Vážená pani
Mgr. Eva Havlíková
Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči
Okresní nemocnice Havlíčkův Brod

Věc: Žádost o povolení к provedení dotazníkového šetření

Dobrý den,
jsem studentka 2. ročníku navazujícího magisterského studia oboru učitelství

zdravotnických předmětů pro střední školu na 1. LFUK v Praze. Píši diplomovou práci
na téma „Postoj budoucích rodičů a porodních asistentek к psychoprofylaktické přípravě."
Pro získání informací jsem si zvolila anonymní dotazníkové šetření. Tímto bych vás chtěla
požádat o souhlas к provedení dotazníkového šetření na gynekologicko-porodnickém
oddělení Okresní nemocnice Havlíčkův Brod.
Děkuji Vám, Bc. Marcela Šuleková

Razítko a podpis

/lidahbJb,
Bc. Marcela Šuleková

Žižkov II 3129
Havlíčkův Brod

580 01
607 751 137

marceIa.sulekova@email.cz

l
0
I M g r . Eva Havlíková

boc^dun' MifůsáMu W f a M

1 Nemo/i
H.-vlítfŽv

3 při, 1 v/u /a r.
11: / .. ' 5S0 22 kV.. úv Brod 1

mailto:marceIa.sulekova@email.cz

Příloha č. 8.7

Gynekologicko-porodnické oddělení Havlíčkův Brod

Příloha č. 8.8
