Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Posudek vedoucího práce

Název: Postoj budoucích rodičů a porodních asistentek k psychoprofylaktické přípravě

Autor práce: Bc. Marcela Šuleková

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Nováková

Oponent : Mgr. Ludmila Lamplotová

Volba tématu: Zvolené téma je stále aktuální. Důležitost přípravy se dříve orientovala pouze na budoucí rodičku, v současné době je zaměřena na přípravu budoucích rodičů.

Cíl práce: Teoretická část diplomové práce je zaměřena na obsah předporodních kurzů a věnuje pozornost všem oblastem života těhotné ženy. Zabývá se také aktuálními otázkami, které dnešní ženy řeší: zda se stát matkou až ve vyšším věku, zda pro porod zvolit alternativní metody, požádat partnera o přítomnost u samotného porodu.

Teoretická část: Je členěna do čtyř obsáhlých kapitol, které se velmi podrobně zabývají zvoleným tématem. Kapitoly o životosprávě, oblékání, cvičení, sexualitě, kojení, šestinedělí vyčerpávajícím způsobem informují o obsahu a zaměření předporodních kurzů. Další kapitoly jsou věnovány vybavení rodičky do porodnice a začátku porodu. Poslední část je věnovaná péči o novorozence a případným problémům matky, např. poporodní deprese. Diplomantka také popisuje možnosti alternativních porodů a přítomnost dudy v těhotenství a u porodu, stejně tak se zabývá i přítomností partnera u porodu.

Empirická část: V ní diplomantka stanovila dostatečný počet hypotéz, které se vztahují jednak k dotazníku pro ženy po porodu, které absolvovaly předporodní kurzy, a k dotazníku pro porodní asistentky.

- **Užité metody výzkumného šetření**

Nestandardizovaný, anonymní dotazník pro ženy po porodu (21 otázek, polynomických, výběrových, uzavřených)

Nestandardizovaný anonymní dotazník pro porodní asistentky (18 otázek).

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Zkoumaný vzorek zahrnoval celkem 120 matek po porodu na vybraných pracovištích (Praha, Brno, Havlíčkův Brod, Kutná Hora) a 60 porodních asistentek (ze stejné lokality).

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Vypracovaná diplomová práce by mohla velmi dobře posloužit jako výchozí materiál pro pořádání předporodních kurzů. Jednotlivé pasáže je také možné publikovat v odborném tisku.

Literatura a práce s literaturou:

Diplomantka prokázala bezchybnou práci s literaturou. Využila dostatečné množství pramenů, včetně zahraničních.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Přehledná, pečlivě vypracovaná, bez překlepů a formálních nedostatků.

Kvalita příloh:

Kvalitní fotografická dokumentace.

Celkové hodnocení práce:

Diplomantka velmi pracovitá, rozvážná a zaujatá zvolenou tematikou. Téma zpracovala velmi kvalitně i přesto, že sama není absolventka oboru diplomovaná porodní asistentka.

Otázky k obhajobě:

Zvážit ochranu osobnosti zobrazovaných účastnic předporodního kurzu.

Návrh klasifikace:

výborně

V Praze 1. 6. 2007

Podpis oponenta: Mgr. Lenka Nováková